



# ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CLUJ

Cluj-Napoca 400129, Splaiul Independenței nr.6 România; Tel:0264-597617; Tel/Fax:0264-333163; Email: ajf.cluj@frf.ro  
Cod fiscal: 5014066; Cont IBAN: RO95BTRL01301205921440XX Banca Transilvania

## RAPORTUL

### Comitetului Executiv și al Administrației privind activitatea AJF Cluj în anul 2024

Adunarea Generală ordinară și de Alegeri a AJF, convocată la data de 31.05.2025, ora 11:00, locație Sala de Conferințe a Hotelului Univers T, se desfășoară în conformitate cu Statutul AJF.

Este un eveniment important care permite accesul liber al membrilor afiliați la informarea concretă privind activitatea AJF, respectiv a Comitetului Executiv, a comisiilor AJF, a administrației AJF și care asigură posibilitatea tuturor membrilor de a-și exprima liber opiniile și a formula propuneri pentru îmbunătățirea calității activității celor aleși ori numiți în funcții menite să contribuie la dezvoltarea fotbalului la nivel județean și național.

Acest raport prezintă, în note generale, activitatea administrației AJF, a comisiilor AJF și a Comitetului Executiv pentru anul 2024.

Administrația AJF a urmărit în toată această perioadă îmbunătățirea performanțelor tuturor angajaților și colaboratorilor AJF, ceea ce în definitiv nu înseamnă decât o îmbunătățire a calității fotbalului românesc relevată prin creșterea calitativă a competițiilor organizate de AJF și o comunicare mai eficientă cu membri afiliați.

Principalele direcții în care s-a concentrat activitatea AJF au fost următoarele:

Comunicarea directă cu membri afiliați a fost, este și va fi o prioritate a conducerii AJF care a participat la o serie de reuniuni cu membri afiliați și cu subcomisiile teritoriale.

În urma acestor întruniri administrația AJF a luat cunoștință direct din teritoriu principalele probleme cu care se confruntă membri afiliați, acestea referindu-se în special la deciziile comisiilor jurisdicționale, indemnizațiile de formare, problemele de arbitraj. Toate solicitările au fost însușite și vor fi soluționate în timp util.

În urma acestor întâlniri s-a concluzionat că jucătorii, conducătorii și oficialii trebuie responsabilizați cu privire la consecințele comportamentului lor, a faptelor, actelor și declarațiilor publice pe care le fac, la rolul lor de modele pentru marele public.

De asemenea, adoptarea prin consens a angajamentului propus de Președintele AJF reprezentanților structurilor sportive afiliate reprezintă un important pas în stoparea cu fermitate și fără întârziere a acestui tip de comportament, cât și un îndemn adresat cluburilor la FAIR-PLAY și respect reciproc.

O altă preocupare a administrației AJF este dată de dorința de promovare a fotbalului de masă, fotbalul la scară largă, încercarea de popularizare a acestui sport, de atragere spre acesta mai ales a copiilor, având în vedere și faptul că actualele tinere generații sunt mai mult adepte ale sportului privit la televizor sau practicat pe computer.

Acest raport se dorește a fi, astfel, o reflectare cât mai fidelă a activității Comitetului Executiv și administrației AJF, pe de o parte, iar pe de alta o invitație către o analiză critică și responsabilă care să determine creșterea și îmbunătățirea performanței fotbalului românesc atât în plan sportiv, cât și administrativ.

# RAPORTUL ACTIVITĂȚII

Prezentăm în continuare, în sinteză, activitatea desfășurată de organele de conducere, administrare și control ale AJF Cluj.

## 1. Comitetul Executiv

În 2024 s-au desfășurat 5 ședințe ale Comitetului Executiv, la care au participat, de regulă, toți membri acestui organism.

Aprobarea Regulamentelor AJF și a modificărilor acestora, afilierea provizorie a unor membri, precum și dezafilierea altora, aprobarea programului competițional și a componenței seriilor au fost cel mai des întâlnite puncte pe ordinea de zi a Comitetului Executiv.

De asemenea, pe ordinea de zi a ședințelor Comitetului Executiv s-au mai regăsit probleme privind taxele, contribuțiile și penalitățile aplicabile în activitatea fotbalistică.

În concluzie este de remarcat faptul că activitatea Comitetului Executiv al AJF a fost extrem de consistentă, majoritatea membrilor Comitetului Executiv implicându-se susținut în cadrul AJF-ului, precum și în soluționarea diverselor probleme apărute în activitatea curentă.

## 2. Comitetul de Urgență

Comitetul de urgență s-a întrunit de 3 ori pentru a soluționa problemele curente, toate deciziile sale fiind apoi validate de plenul Comitetului Executiv. Decizia principală a fost ca echipele care se înscriu în campionatul Ligii a 4-a pentru sezonul 2024-2025 să nu aibă obligația înscrierii unei echipe de juniori în competițiile organizate la nivelul județului Cluj, dar și alte chestiuni privind activitatea curentă a AJF.

## 3. Comisiile cu atribuții jurisdicționale

O parte importantă a activității AJF este desfășurată în cadrul comisiilor cu atribuții jurisdicționale. Acestea au rolul de a soluționa litigiile izvorâte din activitatea fotbalistică, asigurând aplicarea unitară a statutului și regulamentelor.

Ceea ce AJF apreciază a fi esențial în activitatea de jurisdicție fotbalistică este accesul liber al tuturor la un proces echitabil, fără discriminări sau favoritisme, asigurat de specialiști în legislația sportivă, bine pregătiți profesional și impecabili din punct de vedere moral. Acesta este un deziderat al AJF pentru care se vor face eforturi permanente.

În continuare sunt prezentate câteva aspecte concrete ale activității comisiilor jurisdicționale.

- a) Comisia de Disciplină a organizat un număr de 30 de ședințe în cadrul cărora a soluționat 417 cauze.
- b) Comisia pentru Statutul Jucătorului a organizat un număr de 18 ședințe soluționând 224 de cauze. Majoritatea cauzelor au avut ca obiect litigiile dintre cluburi și jucători.
- c) Comisia de Apel a avut 3 de ședințe în cadrul cărora au fost soluționate 3 cauze.
- d) Recursuri către Comisia de Recurs a FRF au fost 2.

#### **4. Departamentul Competiții**

Departamentul Competiții a asigurat desfășurarea în bune condiții a activității competiționale interne în conformitate cu sistemul competițional aprobat de Adunarea Generală și pe baza programului aprobat de Comitetul Executiv.

Au fost primite rapoartele de arbitraj și observare ale tuturor jocurilor oficiale, Comisia de Disciplină fiind sesizată în legătură cu abaterile disciplinare înscrise în rapoartele analizate de către specialiștii direcției.

Operațiunile de acordare a vizei anuale, înregistrare de contracte și eliberarea de licențe de fotbalist profesionist a reprezentat o altă activitate importantă a Direcției Competiții, activitate desfășurată în bune condiții datorită programării anuale transmise către membri afiliați.

Date statistice privind anul 2024: Jucatori cu viza pe anul 2024- 6192, seniori-2076-jun.-4116. Legitimari an 2024- 1708. Transferuri an 2024 - 1163. Asimilari an 2024 - 438.

Între preocupările importante ale departamentului s-au numărat și urmărirea modului în care se execută sancțiunile disciplinare, precum și schimbarea programării jocurilor oficiale la solicitarea cluburilor, întocmirea clasamentelor intermediare și finale ale competițiilor.

#### **5. Activitatea Comisiei Județene a Arbitrilor**

Cu privire la activitatea arbitrilor pentru îmbunătățirea calității arbitrajelor în competițiile județene de fotbal, care s-a materializat în mai multe acțiuni întreprinse și realizate pe parcursul anului 2024. Pe parcursul acestei perioade CJA și-a desfășurat activitatea în conformitate cu statutul său organizând ședințe de lucru cu membrii CJA, la care s-au discutat problemele care au apărut pe parcursul campionatului intern și care necesitau o rezolvare urgentă.

Cele 130 jocuri săptămânale organizate sub egida AJF Cluj, s-au desfășurat în general fără probleme majore, fiind conduse de 181 arbitri structurați - 156 lotul județean, - 25 lot divizionar, astfel: categoria a I-a: 45 arbitri, categoria a II-a: 15 arbitri, stagiați 66 arbitri, Liga 1 – 3 arbitri : 1 arbitru FIFA, 1 arbitru asistent FIFA, 1 arbitru asistent, Liga 2 – 5 arbitri : 3 arbitri și 2 arbitri asistenți, Liga 3 – 17 arbitri : 4 arbitri și 13 arbitri asistenți (1 arbitru asistent promovat prin programul de tinere talente CV6).

Supervizarea jocurilor din campionatele organizate de AJF Cluj a fost asigurată de 27 de observatori, după cum urmează: Liga 1 – 1 observator FIFA, Liga 2 – 1 observator, Liga 3 – 3 observatori, Liga 4 și 5 – 21 de observatori.

#### **6. Activitatea Comisie Tehnice**

Asociația Județeană de Fotbal Cluj în urma solicitării Federației Române de Fotbal a participat activ în vederea formării și calificării antrenorilor din județ, ținând cont de caracteristicile și nevoile fotbalului județean.

Astfel în anul 2024 s-a organizat de către AJF Cluj 2 sesiuni de licență C UEFA și o sesiune a câte 3 cursuri de perfecționare din care au rezultat: -50 licențe C noi obținute prin cele 2 sesiuni de curs; -18 licențe C expirate au fost reînnoite.

Acesta este raportul activității desfășurată de Comitetul Executiv, Comisiile AJF și administrația AJF în anul 2024 care este supus dezbaterii și aprobării Adunării Generale.

Secretar General AJF Cluj – Suciu George



# ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CLUJ

Cluj-Napoca 400129, Splaiul Independentei nr.6 România; Tel:0264-597617; Tel/Fax:0264-333163; Email: ajf.cluj@frf.ro  
Cod fiscal: 5014066; Cont IBAN: RO95BTRL01301205921440XX Banca Transilvania

## **Raport de activitate al Comisiei de Disciplina Anul 2024**

- Prima sedinta a Comisiei de Disciplina a avut loc in data de 08.03.2021 urmand ca pe parcursul anului 2024 sa se desfasoare in fiecare zi de miercuri sedinta saptamanala a acestei comisii
- In anul 2024 au avut loc 30 de sedinte
- Comisia de Disciplina a soluționat peste 417 de cauze
- Quantum penalitati financiare- 44.795 lei

Președinte Comisia de Disciplina

Sotiriu Răzvan



# ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CLUJ

Cluj-Napoca 400129, Splaiul Independenței nr.6 România; Tel:0264-597617; Tel/Fax:0264-333163; Email: ajf.cluj@frf.ro  
Cod fiscal: 5014066; Cont IBAN: RO95BTRL01301205921440XX Banca Transilvania

## **Raport activitate Comisia pentru Statutul Jucatorului Anul 2024**

În anul 2024 s-au depus și soluționat în cadrul Comisiei pentru Statutul Jucătorului **224** dosare.  
Acestea au fost soluționate în 18 ședințe.

Toate deciziile au fost acceptate de către părți nefiind atacate la comisia de recurs.

Președinte CSJ

Roman Ciprian



# ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CLUJ

Cluj-Napoca 400129, Splaiul Independentei nr.6 România; Tel:0264-597617; Tel/Fax:0264-333163; Email: ajf.cluj@frf.ro  
Cod fiscal: 5014066; Cont IBAN: RO95BTRL01301205921440XX Banca Transilvania

## Raport de activitate al Departamentului Competiții Anul 2024

AJF Cluj în anul 2024 a avut 94 membri afiliați, iar în competițiile organizate de AJF în anul 2024 au fost înscrise **273** echipe (**69** echipe seniori - **204** echipe juniori), **130** meciuri/săptămână. Echipele sunt repartizate astfel:

- Liga 4 - 10 echipe
- Liga 5 - seria CJ - 17 echipe, Dej - 7 echipe, Gherla - 12 echipe, Câmpia-Turzii - 15 echipe, Mociu - 8 echipe
- U 17 - 14 echipe
- U 15 - 12 echipe
- U14 - 7 echipe
- U 13 - 20 echipe
- U 12 - 23 echipe
- U 11 - 27 echipe
- U 10 - 27 echipe
- U 9 - 29 echipe
- U8 – 19 echipe
- U 7 - 6 echipe
- Interliga - 20 echipe

Jucători cu viză pe anul 2024 - **6192**, seniori – **2076**, juniori - **4116**

Legitimări an 2024 - **1708**

Transferuri an 2024 - **1163**

Asimilări an 2024 - **438**

Președinte Departamentul Competiții  
Szekely Iulian



# ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CLUJ

Cluj-Napoca 400129, Splaiul Independentei nr.6 România; Tel:0264-597617; Tel/Fax:0264-333163; Email: ajf.cluj@frf.ro  
Cod fiscal: 5014066; Cont IBAN: RO95BTRL01301205921440XX Banca Transilvania

## Raport de activitate al Comisiei Județene de Arbitri

### Anul 2024

Comisia Județeană de Arbitri și-a desfășurat activitatea sub conducerea Comitetului Executiv în următoarea componență:

Ciglenean Mircea – Președinte  
Bălan Marius – Vicepreședinte  
Szabó Gerő – Secretar  
Szekely Iulian – Responsabil resort observatori  
Fărăgău Ovidiu – Responsabil resort delegări  
Chioran Marius – Responsabil pregătire fizică și teoretică  
Todea Anghel – Responsabil Tinere Talente

În această perioadă CJA a încercat, și în mare măsură a reușit, să dea o atenție deosebită competițiilor organizate de AJF, delegând cei mai buni arbitri disponibili la jocurile importante, pentru ierarhizarea competițională, astfel încât aceasta să fie stabilită pe terenul de joc.

Cele 130 jocuri săptămânale organizate sub egida AJF Cluj, s-au desfășurat în general fără probleme majore, fiind conduse de 181 arbitri structurați - 156 lotul județean, - 25 lot divizionar, astfel:

- categoria a I-a: 45 arbitri
- categoria a II-a: 15 arbitri
- stagiați 66 arbitri
- Liga 1 – 3 arbitri : -1 arbitru FIFA  
-1 arbitru asistent FIFA  
- 1 arbitru asistent
- Liga 2 – 5 arbitri : 3 arbitri și 2 arbitri asistenți
- Liga 3 – 17 arbitri : 4 arbitri și 13 arbitri asistenți (1 arbitru asistent promovat prin programul de tinere talente CV6)

Supervizarea jocurilor din campionatele organizate de AJF Cluj a fost asigurată de 27 de observatori, după cum urmează:

Liga 1 – 1 observator FIFA  
Liga 2 – 1 observator  
Liga 3 – 3 observatori  
Liga 4 și 5 – 21 de observatori

În ultimul an, în subcomisia de arbitri Cluj-Napoca, au absolvit Școala de Arbitri 36 de cursanți din care 1 femei. În subcomisia de arbitri Gherla, au absolvit Școala de Arbitri 13 cursanți, la subcomisia de arbitri Dej au absolvit Școala de Arbitri 5 cursanți, iar la subcomisia de arbitri Turda au absolvit Școala de Arbitri 6 cursanți.

Având în vedere cele mai sus menționate vă informăm că CJA Cluj, în urma analizelor și statisticilor efectuate de Comisia Centrală a Arbitrilor, se situează pe primul loc în țară după Municipiul București, fiind apreciată, atât dpdv numeric cât și valoric, având așa cum am mai spus 181 arbitri din care 25 divizionari. Pe locul 2 se clasează CJA Iași la mare distanță cu 19 arbitri divizionari.

Președinte CJA – Ciglenean Mircea



# ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CLUJ

Cluj-Napoca 400129, Splaiul Independenței nr.6 România; Tel:0264-597617; Tel/Fax:0264-333163; Email: ajf.cluj@frf.ro  
Cod fiscal: 5014066; Cont IBAN: RO95BTRL01301205921440XX Banca Transilvania

## Raport de activitate Comisia Tehnică

Asociația Județeană de Fotbal Cluj în urma solicitării Federației Române de Fotbal a participat activ în vederea formării și calificării antrenorilor din județ, ținând cont de caracteristicile și nevoile fotbalului județean.

În acest sens a delegat pe domnul Marius Semeniuc, profesor antrenor Licența A UEFA la cursul de acreditare și formare COACH EDUCATOR, curs organizat de Școala Federală de antrenori și Comisia Tehnică UEFA în perioada mai 2022-feb 2023.

Prin acest demers se dorește aducerea în prim plan a importanței fotbalului GRASSROOTS precum și a abordării optime a acestui sector, fiind regândit sistemul de Licențiere nivel C printr-un nou curs, care cuprinde 60 ore de formare (teoretice 30ore, practice 30 ore, Curs de prim ajutor, Curs de Coaching aplicat antrenorilor) împartit pe 5 module, 5 testări teoretice și un examen Final–Master Test. Durata unui curs este de 3 luni de zile.

În anul 2024 Federația Română de Fotbal a reînnoit parteneriatul cu AJF-urile din țară, implicit și cu AJF CLUJ, prin care se dorește o mai bună interacțiune prin mărirea numărului de ore alocate cursului de licență C, 80 ore, dar și cu o mai bună adresabilitate, persoanele țintă fiind doritori din județul Cluj și județele limitrofe, acest demers fiind o etapă importantă în implicarea personalului intern AJF.

Astfel în anul 2024 s-a organizat de către AJF CLUJ două sesiuni licență C UEFA și o sesiune a câte 3 cursuri de perfecționare din care au rezultat:

-50 licențe C noi obținute prin cele 2 sesiuni de curs;

-18 licențe C expirate au fost reînnoite prin acțiunea de perfecționare;

**Total licențe C atât obținute cât și reînnoite în 2024-68 LICENȚE C.**

În anul 2024 AJF CLUJ a încheiat un protocol de colaborare cu Federația Română de Fotbal și Universitatea Babeș Bolyai prin care formarea antrenorilor devine mai facilă inclusiv studenților din an terminal, astfel fotbalul județean devenind un punct de interes și pentru viitorii antrenori calificați la nivel înalt, care vor contribui la profesionalizarea demersului didactic în relația antrenor-jucător-club-părinte-suporteri.

Tot în acest context AJF CLUJ devine membru activ și în cadrul Licențelor superioare, fiind organizat pe parcursul anului 2024 un Curs Licența B, la Cluj–Napoca, punând la dispoziție infrastructura cât și competențele persoanelor abilitate din cadrul Asociației, secretariat, contabilitate, membrii comisia tehnică, pentru bunul mers a proceselor instructiv educative propuse a se desfășura la noi în județ.

Responsabil Comisia Tehnică – Semeniuc Marius